Legile şcolare ale lui Apponyi, prezentate în dietă la 21 februarie
1 !Hl7, au stîrnit nemulţumiri şi luări de poziţii mai ales din partea româ
nilor.

1 Foaia Diecezană an. VIII, nr. 47 din 21 noiembrie/3 decembrie 1893.
2 Foaia Diecezană, an. XXI, nr. 35 din 27 aug. c.v. 1906.